
02/2012čí
sl

o

36
st

ra
n

a

informujeme

Jak mám vyplnit roční statistický 

výkaz, jestliže se do něj mají uvá-

dět údaje za minulý kalendářní 

rok, ale naše fi rma má stanoven 

hospodářský rok jinak? 

Protože v  ČR existuje možnost 

účtovat v hospodářském a nikoli 

v kalendářním roce, vyplývá z to-

ho pro podniky s takovýmto účet-

nictvím možnost vyplňovat výkazy 

analogicky ne za kalendářní, ale za 

hospodářský rok. Problém nastává 

u ukazatelů, které jsou vázány na 

zpracování roční uzávěrky, neboť 

ta ještě nemusí být provedena (hos-

podářský rok v době vyplňování vý-

kazu ještě není ukončen). V tomto 

případě je třeba, aby zpravodajská 

jednotka provedla tzv. kvalifi kova-

ný odhad, tedy odhadla očekávaný 

údaj. Tento postup je zcela v soula-

du s praxí dlouhodobě ověřenou 

v ostatních evropských zemích a byl 

schválen jako odpovídající naříze-

ním a metodice EU.

Co je to IČO?

Identifikační 

číslo (IČO) 

přidělují pra-

coviště správy re-

gistru ekonomických 

subjektů ČSÚ ostatním 

ekonomickým subjektům, tj. 

právnickým osobám, které vzni-

kají jiným způsobem než zápisem 

do obchodního rejstříku, nadační-

ho rejstříku nebo rejstříku obecně 

prospěšných společností vedených 

obchodními soudy, které nejsou 

v evidenci občanských sdružení 

a v evidenci politických stran a hnutí 

ministerstva vnitra nebo v evidenci 

církví a náboženských společnos-

tí ministerstva kultury, organizač-

ním složkám státu nebo fyzic-

kým osobám s oprávněním 

k podnikatelské činnosti 

vydaným jiným or-

gánem než živ-

nostenským 

úřadem. Více 

informací o  IČO 

a jeho přidělení na-

jdete na stránce Přidělo-

vání IČO. Pokud znáte název 

určité fi rmy a potřebujete zjistit 

její IČO, využijte jednoduchého Vy-

hledávání v RES (Registru ekonomic-

kých subjektů).

Kdo mi poradí se zatříděním eko-

nomické činnosti podle klasifi-

kace CZ-NACE nebo při zatřídění 

výrobku či služby podle klasifi ka-

ce CZ-CPA?

ČSÚ poskytuje bezplatnou metodic-

kou pomoc při zatřídění činnosti dle 

klasifi kace CZ-NACE, příp. výrobků 

a služeb dle klasifi kace CZ CPA, pou-

ze za účelem správného vyplnění 

statistických výkazů. Kódy statistic-

kých klasifi kací však mohou být po-

užity i pro jiné než statistické účely, 

pokud tak stanoví zvláštní zákon. 

Stanovení takového používání sta-

tistických klasifikací však již není 

v kompetenci ČSÚ. Pokud tak někte-

rý orgán státní správy učiní, přebírá 

plnou zodpovědnost za takové užití 

klasifi kací a dotaz je třeba směřovat 

na tento orgán či instituci. 

Další dotazy najdete na stránce 
„Časté dotazy“: http://www.czso.

cz/csu/faq.nsf/home

Poradna

Kalendář akcí pořádaných ČSÚ

02 | 2012

14   Jak žijí cizinci v naší republice 

RYCHLÉ INFORMACE 

3   Maloobchod (prosinec 2011) | Zaměstnanost a nezaměstnanost 

podle výsledků VŠPS (4. čtvrtletí 2011) | Šetření průměrných cen vybra-

ných výrobků – pohonné hmoty a topné oleje (5. týden)  6   Průmysl 

(prosinec 2011) | Služby (4. čtvrtletí 2011) | Stavebnictví (prosinec 2011)  

7   Zahraniční obchod (prosinec 2011) | Cestovní ruch (4. čtvrtletí 2011)  

10   Šetření průměrných cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a top-

né oleje (6. týden)  15   Indexy cen vývozu a dovozu (prosinec 2011) | Před-

běžný odhad čtvrtletního HDP (4. čtvrtletí 2011)  16   Indexy spotřebitel-

ských cen – infl ace (leden 2012)  17   Šetření průměrných cen vybraných 

výrobků – pohonné hmoty a topné oleje (7. týden) | Šetření průměrných 

cen vybraných výrobků – potravinářské výrobky (únor 2012)  20   Vybra-

né ukazatele hospodářství (prosinec 2011, leden 2012)  22   Indexy cen 

výrobců (leden 2012)  24   Konjunkturální průzkum (únor 2012) | Šetře-

ní průměrných cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a topné oleje 

(8. týden)

SEMINÁŘ 

z cyklu „Uživatelé statistiky statistikům”

10   Ing. Rudolf Olšovský, Ph.D., ředitel odboru platební bilance ČNB

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

27 28 29

3 6 7 10

1714 15 16 2220 24

TISKOVÉ KONFERENCE 


